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ВВЕДЕНИЕ

В аридных зонах РФ, включая Калмыкию, овцеводство является

традиционно базовой составляющей аграрной экономики. Экономика

республики имеет преимущественную специализацию пастбищного

овцеводства. Валовой региональный продукт республики по итогам 2017

года составил 56 млрд. рублей, что составляет всего 0,06 % совокупного

ВРП России [1].

На протяжении последних 15 лет наблюдается положительная

динамика развития отрасли: поголовье овец увеличилось в 1,7 раза и

составило 24,8 млн., в хозяйствах сельских поселений сосредоточена

большая часть поголовья (46,2%), в крестьянских фермерских хозяйствах -

37,1%. Выращивание овец и производство продуктов из них составляют

основу занятости трудоспособного населения, обеспечивая тем самым

экономическую безопасность сельских поселений аридных территорий.

Большинство поголовья содержится в личных подсобных и фермерских

хозяйствах относительно малочисленными стадами [2].

Практически фермерские овцеводческие хозяйства представляют

"автономные" образования: реальных организованных форм кооперации

между ними нет: полное отсутствие промышленных боен, предприятий

первичной переработки мяса, узлов первичной обработки шерсти, очистки

минерализованных вод для водопоя, утилизации навоза.

В итоге такой способ хозяйствования приводит повышенному

расходу ресурсов и, как следствие, к повышению себестоимости и

конкурентоспособности продукции. Одним из направлений повышения

ресурсосбережения и экономичности, практически не рассматриваемые в

литературных источниках по овцеводству, является экологизация

фермерских хозяйств путем создания водопойных узлов на базе местных

подземных источников водоснабжения, создания установки по местной

мойке шерсти с замкнутым циклом очистки вод мойки шерсти. Для

обоснования данных предложений необходима их теоретическая и
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экспериментальная проработка с учетом региональных особенностей

фермерских хозяйств республики Калмыкия.

Цель работы: повышение эффективности фермерских овцеводческих

хозяйств аридных зон путем обоснования и создания локальных

установок по водопою и мобильной по первичной мойке шерсти

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи

исследований:

- обоснование забора подземных вод в районе загонов животных с

очисткой вод до нормативных требований к водопою с использованием в

качестве реагента шоколадных глин, месторождения которых имеются в

северной части Калмыкии, в Приергенинском р-не;

- разработать мобильную технологию и установку очистки с

повторным использованием очищенной воды;

- определить суммарный доход от практики повышения эффективности

фермерского хозяйства.

Степень разработанности темы исследования. Исследованиям

способов очистки подземных вод для водопоя животных и очистки вод

мойки шерсти овец посвящены многие работы российских и зарубежных

ученых: Азбукиной З.Б, Калиниченко К.В., Кичигина В.И., Ласкова Ю.М.,

Онкаева В.А., Пугачева Е.А., Серпокрылова Н.С., Стрелкова А.К., Фесенко

Л.Н., Швецова В.Н., Юрьева Ю.Ю., CalvetR., ProstR., JarchowM. и др.

Они основывались на использовании известных, широко

распространенных технологий применительно к большим

животноводческим комплексам. В данной работе основное внимание

уделено исследованию повышения эффективности овцеводческих хозяйств

за счет применения локальных установок по водопою и мобильных - по

мойке шерсти.

Объект исследования - локальные установки по получению воды

для водопоя овец и мобильные по мойке шерсти.
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Предмет исследования – технология и средства механизации

фермерских овцеводческих хозяйств.

Научная новизна полученных результатов:

- теоретически и экспериментально обоснованы технологические

решения деминерализации подземных вод с применением шоколадных глин

республики Калмыкия;

- определены технологические показатели очистки и повторного

использования очищенных вод мойки шерсти с применением

элекрокоагуляции и сорбции.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

- уточнены дозы шоколадных глин республики Калмыкия для

деминерализации подземных вод для водопоя овец;

- доказано, что электрохимическая обработка вод первичной

обработки шерсти в щелочных условиях обеспечивает нормативы для

повторного использования очищенных вод в технологических процессах.

Практическая значимость работы:

- разработаны рекомендации по расчету, проектированию и

эксплуатации локальных сооружений по водопою и мойке шерсти;

- разработаны технологические схемы и конструктивные решения для

проектирования мобильных установок куста фермерских овцеводческих

хозяйств;

- технико-экономическими расчетами показано, что введение в

фермерское хозяйство локальных сооружений повышает экологичность и

рентабельность овцеводства.

Методология и методы исследования. В качестве методической и

научной основы определения свойств и состава используемых в

исследовании материалов использовались электронная микроскопия и

термогравиметрия. Анализ воды в лабораторных и производственных

испытаниях проводился физико-химическими методами с помощью
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сертифицированных иономерных приборов. Методы исследования

включали: аналитическое обобщение известных научно-технических

результатов, моделирование исследуемых процессов на испытательных

установках, оснащенных контрольно-измерительными приборами,

оптические и физико-химические методы анализа воды и твердой фазы на

модельных установках. Обработка экспериментальных данных проводилась

с использованием математической статистики и корреляционного анализа.

Окончательные результаты были подтверждены в аккредитованной

лаборатории ОАО «ЮВэнергочермет» (г. Ростов-на-Дону).

Положения, выносимые на защиту:

- деминерализация подземных вод с применением шоколадных глин

республики Калмыкия для водопоя овец;

- электрохимический способ очистки вод мойки шерсти овец на

мобильной установке с повторным использованием очищенных вод;

- разработка технологических схем и конструктивных решений для

проектирования мобильных установок куста фермерских овцеводческих

хозяйств.

Личный вклад соискателя: изучение источников патентных баз и

литературы; постановка и формулирование исследовательских задач;

участие в лабораторных и опытно-производственных исследованиях;

обработка и анализ результатов полученных данных; формирование

выводов, разработка предложений и технических решений по повышению

экологичности и рентабельности овцеводства инновационных фермерских

хозяйств; составление и регистрация патента на изобретение.

Степень достоверности и апробация результатов

диссертационной работы. Достоверность научных утверждений и выводов

обосновывается использованием классических положений теоретического

анализа, моделирования изучаемых процессов, статистической обработки

полученных результатов, а также удовлетворительной сходимостью

результатов, полученных в лабораторных и промышленных условиях.
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Достоверность обеспечивается публикацией работ на эту тему и

обсуждением их на конференциях различного уровня в российских и

международных журналах, которые реферируются специализированными

изданиями. Результаты работы апробированы в СПК «Первомайский»

республики Калмыкия.

Публикации. Основные научные результаты диссертации

опубликованы в 10 печатных работах общим объемом 3,38 лично автором –

2,25 в том числе 3 работы опубликованы в изданиях ВАК; 6 – в издании,

индексируемом в базе данных РИНЦ; 1 – в СКОПУС издании; 5

публикаций по материалам конференций; 1 патент РФ на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти разделов, выводов по главам, списка сокращений, списка

использованной литературы и приложений. Общий объем работы

составляет 123 страницы, в том числе 105 страниц основного текста,

включая 15 таблиц, 24 рисунка и 15 страниц списка использованных

источников.
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Глава 1 Основные принципы экологизации овцеводческих

хозяйств

1.1 Общая характеристика социально-экономического положения

Калмыкии

После распада СССР в овцеводстве наблюдался длительный кризис,

который характеризовался резким сокращением поголовья овец, особенно в

1992-2010 годы. С 2011 года началось восстановление овцеводства в РФ [3,

4].

По состоянию на 01.01.2011г. поголовье овец и коз в РФ во всех

категориях хозяйств составило 21819,9 тыс. голов, в том числе

сельскохозяйственных предприятиях - 4426,8 тыс. голов.

В РФ в течение последних 16 лет имеет место положительная

динамика овцеводства [5]. За этот период поголовье овец увеличилось в 1,7

раза и составило 24,8 млн. При этом большая часть поголовья (46,2%)

сосредоточена в хозяйствах сельских поселений. В крестьянских

фермерских хозяйствах насчитывается 36,6% (9,1 млн.) голов овец. Задача

овцеводства - довести к 2020 году уровень поголовья овец в Российской

Федерации до 28 миллионов голов с годовым производством 350 тысяч

тонн баранины [6,7,8].

Общий прирост поголовья овец за 14 лет составил более 7,5

миллионов голов, или 62%, что привело к увеличению производства шерсти

на 38% и баранины на 36%. Однако рост поголовья скота и овец в регионах

страны был неодинаков. Основную положительную динамику обеспечили

такие регионы-лидеры, как Дагестан, Калмыкия, Карачаево-Черкесия,

Татарстан, Башкортостан, Ставропольский край, Астраханская и Ростовская


[…]


198 300 руб.

5.2 Мойка шерсти в стационарных и передвижных установках

Для экономического сравнения выполнены расчет стационарных и

мобильных очистных сооружения очистки сточных вод фабрик первичной

обработки шерсти [66, 82] и затраты на их изготовление и эксплуатацию.

Стационарные очистные сооружения состоят из: 1- песколовки с

круговым движением (с ретехнологизацией для удаления плавающих); 2-

усреднитель со встроенным жироуловителем; 3- жироуловителя; 4-

устройство фильтрующее самоочищающееся (УФС); 5- флотатора I

ступени; 6- флотатора II ступени; 7- аэротенка-смесителя; 8- аэротенка-

вытеснителя; 9- вторичного отстойника; 10- сорбционного фильтра; 11-

накопительной емкости; 12- УФО; 13- реагентного хозяйства; 14-

воздуходувной станции; 15- цеха механического обезвоживания.

Стоимость стационарных изготовления и монтажа сооружений

составляет 6 665 000 рублей, а годовые затраты на эксплуатацию 1 986 731

рублей в год (в ценах 2017 г.).

Мобильные очистные сооружения состоят из: 1- блока мойки и

отжима шерсти (если этого нет на ферме); 2- усреднителя; 3-

электрокоагулятора; 4 - тонкослойного отстойника; 5- сорбционного

фильтра;6- накопительной емкости; 7- цеха механического обезвоживания;

8- реагентного хозяйства.

Стоимость мобильных сооружения составляет 2 657 690 рублей, а

годовые затраты на эксплуатацию 2 101 188 рублей в год.
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Таким образом, стоимость строительства мобильных очистных

сооружений дешевле строительства стационарных в 3 раза, но выше

затраты на эксплуатацию.

При этом следует учесть прибыль от сдачи в производство мытой

шерсти: стоимость грязной шерсти 7 руб/кг, мытой – 60 руб/кг. Ранее (5.1)

мы определили, что в год образуется шерсти 700 х 2 + 50 х 3 = 1550 кг

шерсти. Тогда после ее реализации фермерское хозяйство получит

дополнительную прибыль ((60 -7) х 1550) = 82150 рублей.

Это указывает на целесообразность создания коллективной

мобильной установки для смежных фермерских хозяйств для очистки

сточных вод и мойки шерсти, что в целом повысит экологичность и

экономическую эффективность овцеводства.

Определим суммарный положительный экономический эффект от

экологизации фермерских хозяйств как сумму доходов от водопоя и

реализации мытой шерсти:

Годовой доход на фермерском хозяйстве составит:

- получение воды из подземных вод 198 300 руб.;

- реализация мытой шерсти - 82150 руб.;

Всего - 280 450 рублей.

Выводы по главе 5

1. Проведена технико - экономическая оценка технологических и

конструктивных решений по экологизации фермерского хозяйства с отарой

в 1000 голов (овец – 700, ягнят и молодняка – 250, баранов – 50).

2. Исходными данными для расчета явились полученные результаты

исследований по очистке подземных вод для водопоя овец, по оборотной

очистке вод мойки шерсти, по производству гранул из овечьего навоза для

удобрений.
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3. Суммарный доход от экологизации фермерского хозяйства

составляет 280 450 рублей в год.

4. Обоснована целесообразность создания для нескольких фермерских

хозяйств единых передвижных модульных установок по очистке подземных

вод для водопоя овец, по оборотной очистке вод мойки шерсти.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обосновано, что приоритетным направлением повышения

эффективности фермерских овцеводческих хозяйств в республике

Калмыкия является создание водопойных узлов на базе местных подземных

источников водоснабжения и глинистых месторождений, создания

стационарных и мобильных установок по мойке шерсти с замкнутым

циклом очистки вод.

2. Экспериментально установлена технологическая и эколого–

экономическая целесообразность использования местных шоколадных глин

(респ. Калмыкия) для обработки вод с высоким солесодержанием для

водопоя овец как в стационарных условиях очистных сооружений, так и в

полевых условиях выпаса овец в фермерских хозяйствах.

3. Показано, что очистка сточных вод мойки шерсти

последовательной обработкой электролизом, тонкослойным отстаиванием и

сорбцией позволяет использовать их в оборотном цикле, на базе чего

разработана мобильная установка очистки с повторным использованием

очищенной воды, на которую получен патент РФ №2 2675556.

4. Суммарный доход от практики повышения эффективности

фермерского хозяйства на 800 голов составляет 280450 рублей в год.

Рекомендации производству

Результаты работы рекомендуются к применению в овцеводческих

хозяйствах на стадиях проектирования, эксплуатации и менеджмента не

только в республике Калмыкия, но и в других аридных регионах.

Перспективы дальнейшей разработки темы

На базе полученных результатов и знаний в области повышения

эффективности овцеводческих фермерских хозяйств перспективным

является создание мобильных установок получения воды для водопоя овец

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D0%BC%D1%8B%D0%BA%D0%B8%D1%8F
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непосредственно на месте их обитания, мойки шерсти и очистки оборотных

вод от мойки. Отработанные материалы после очистки вод рекомендуется

использовать в качестве удобрений на полях, в качестве сорбента для

очистки вод мойки шерсти.
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Список сокращений

АПК – аграрно-промышленный комплекс

КРС – крупный рогатый скот

МО – механическая очистка

МП – моечный процесс

МРС – малый рогатый скот

ПОШ – первичная обработка шерсти

РК – Республика Калмыкия

РФ – Российская Федерация

СВ – сточные воды

СПАВ – специфически поверхностно-активные вещества

СФ – сорбционный фильтр

СХ – сельскохозяйственный

ФДС – фазово-дисперсное состояние

ФХО – физико-химическая очистка

ШСВ – шерстомойные сточные воды
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