ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию соискателя Арашаева Александра Владимировича на тему «Мобильная

установка очистки вод водопоя овец и мойки шерсти», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – технологии и

средства механизации сельского хозяйства.

Диссертация выполнена в Донском государственном техническом университете»

(ДГТУ) на кафедре «Водоснабжение и водоотведение».

В период подготовки диссертации Арашаев А. В. обучался в аспирантуре ФГБОУ ВО

Донской государственный технический университет (ДГТУ) с 2015 по 2019 гг. по

направлению подготовки 08.06.01 «Техники и технологии строительства» по специальности

"Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов".

Справка № 14.1-231 об обучении Арашаева Александра Владимировича экстерном по

направлению подготовки 35.06.04 Технологии, средства механизации и энергетическое

оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве и о сдаче кандидатского экзамена по

специальности: 05.20.01 «Технологии и средства механизации сельского хозяйства» на

«отлично» выдана 31.12.2020 г. в ФГБОУ ВО «Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева».

Тема диссертационного исследования «Мобильная установка очистки вод водопоя

овец и мойки шерсти» была сформулирована аспирантом на основе анализа и оценки

технологических, технических и эколого-экономических решений повышения

эффективности фермерских овцеводческих хозяйств аридных зон путем обоснования и

создания локальных установок по водопою и мобильных по первичной мойке шерсти с

учетом паспорта специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского

хозяйства, а также научного направления кафедры.

Тема диссертационного исследования Арашаева А. В. соответствует профилю научной

школы кафедры «Водоснабжение и водоотведение» ДГТУ «Совершенствование процессов

очистки природных и сточных вод Южного региона страны с учетом экологических

требований».

Арашаев А.В. показал глубокую теоретическую подготовку в процессах и

конструкторские способности в технических решениях по определению параметров рабочих

режимов электролизеров и фильтров для очистки, а также умение самостоятельно изготовить

установку, провести пусконаладочные работы и ее исследования по очистке вод в опытно

- промышленных условиях.

Арашаев А.В. зарекомендовал себя самостоятельным научным сотрудником,

творчески и ответственно относящимся к выполняемой теоретической и практической

работе. Работа над диссертационным исследованием была планомерной и инициативной, с

постановкой задач руководителем, творческим развитием и воплощением аспирантом в

теоретические и практические решения, в постоянных контактах с коллегами, с апробацией

работы на региональных, федеральных научных и научно-производственных конференциях.

Арашаев А.В. показал умение сформулировать цель и задачи, провести и

интерпретировать теоретические и экспериментальные исследования. Результаты и

рекомендации его исследований апробированы в опытно – промышленных условиях

овцеводческого фермерского хозяйства «Первомайский», Черноземельский район,

республика Калмыкия.

За время работы над диссертацией Арашаев А.В. проявил себя ответственным,

трудолюбивым и целеустремленным научным работником, способным самостоятельно

анализировать, формулировать и решать научно – технические задачи. Личный вклад

соискателя состоит в непосредственном выполнении всех этапов исследований и

представлении результатов. Пользуется заслуженным уважением у коллектива кафедры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертация Арашаева Александра Владимировича является самостоятельной

завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований изложены новые научно-обоснованные

технические и технологические решения, внедрение которых вносит существенный

вклад в развитие и повышение эффективности овцеводческих фермерских хозяйств

аридных зон и соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), а еѐ автор, Арашаев Александр

Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.20.01- Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Научный руководитель, Серпокрылов Николай Сергеевич,

д.т.н., профессор, профессор кафедры «Водоснабжение и водоотведение» ФГБОУ ВО
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344022, Ростов-на-Дону, ул. Социалистическая, 162, ДГТУ

Тел.:+7(863)201-90-87

Электронная почта: reception@donstu.ru

«Подпись проф., д. т. н., профессора Н. С. Серпокрылова заверяю»:

Начальник управления кадров О. И. Костина